
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti, Sua e provveditorato

Determinazione N. 526 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  SPINEA.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  CASTEL  MONTE  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS. 
PROCEDURA  APERTA  IN  AMBITO  U.E.  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
ASSISTENZIALI DI TIPO DOMICILIARE A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SPINEA. CIG: A023EE9F1C.

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02.12.2014 che ha istituito la Stazione 
Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti 
della macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni; 

ii la  “Convenzione per l’affidamento di procedure di  gare d’appalto di  lavori,  forniture e  
servizi alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” del 25/09/2018 
prot.  n.  71183  e  successivamente  prorogata  con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n. 
13/2023, fino al 31/12/2023, sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di 
Spinea, in particolare, l’art. 5 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/02/2024 10:33:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 526 del 22/02/2024
Prot.: 2024 / 12421 del 22/02/2024



iii lo  Statuto  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza  dei 
Sindaci n. 1 del 20/01/2016 e, in particolare, l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

iv la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  31  del  15/12/2023  con  la  quale  sono  stati 
approvati,  in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati;

v il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 - Sezione valore pubblico e 
performance -,  e, in particolare l’obiettivo  OG0069 “Rispetto dei tempi delle procedure di  
gara";

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti, rendicontazione e attività progettuali  
fondi  nazionali  ed  internazionali”  nell’ambito  nella  nuova  macrostruttura  dell’Ente, 
approvata  con  decreto  del  Sindaco  della  Città  metropolitana  di  Venezia  n.  79  del 
27/12/2023;

richiamate la determinazione a contrarre n. 1761 del 27/10/2023 e successiva determinazione n. 
1909 del 16/11/2023 con la quale la Responsabile del Settore Servizi Sociali,  Cultura, Pubblica 
Istruzione e Sport del Comune di Spinea  ha disposto:

- di conferire mandato alla SUA VE, ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, 
gestire e aggiudicare la gara per l’affidamento  dell’appalto avente ad oggetto “Servizi 
assistenziali di tipo domiciliare a favore dei cittadini residenti nel comune di Spinea. 
CIG: A023EE9F1C”, il cui valore risulta così declinato:

n
.

Descrizione dei servizi CPV Importo

1 SAD 85310000-5 634.616,46

2 SED 85310000-5 133.380,00

3 SUPPORTO CENTRO ANZIANI 85310000-5 54.615,60

4 NUOVE FRAGILITA’ 85310000-5 193.016,52

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0,00

Importo a base di gara, IVA esclusa 1.015.628,58

- di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 127 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (in seguito 
Codice),  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 108, comma 
2 lett. a) e 128, comma 7, del Codice  e dell’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 
107, comma 3, del predetto Codice;

- di dare atto che il servizio rientra negli appalti indicati all’art. 14 comma 1 lett. d) del D.  
Lgs. 36/2023  che fissa la soglia di rilevanza europea per gli appalti di servizi sociali e 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/02/2024 10:33:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 526 del 22/02/2024
Prot.: 2024 / 12421 del 22/02/2024



assimilati elencati all’allegato XIV alla direttiva 2017/24/UE in euro 750.000,00, IVA 
esclusa.

dato atto che con note acquisite al protocollo della Città metropolitana di Venezia il 02/11/2023 al 
n.  74715 e  il  22/11/2023 al  n.  79046,  la  RUP del  Comune di  Spinea ha trasmesso via  pec  la 
documentazione necessaria per avviare la procedura di gara;
tutto  ciò  premesso la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante,  ha 
provveduto:

i alla  pubblicazione  del  bando di  gara  prot.  n.  79255 del  22/11/2023 come dettagliato  nelle 
premesse del verbale n. 1 del 10/01/2024, prot. n. 2999;

ii alla  gestione  della  procedura  di  gara  attraverso  la  piattaforma  telematica  della  Città 
metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 25 del 
Codice;

dato atto che:

- entro le ore 12.00 del giorno 22.12.2024, termine perentorio e  inderogabile stabilito  dal 
disciplinare di gara, sono pervenuti i plichi telematici dei seguenti operatori economici:

Forma di 
Partecipazione

Ragione Sociale Codice Fiscale Indirizzo sede legale Indirizzo PEC

Singola 
impresa

CASTEL MONTE 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

02338180264 Piazza Parigi 7
31044 MONTEBELLUNA 

TV
info@pec.castelmonteonlus.it

Singola 
impresa

COOPERATIVA 
PROVINCIALE 

SERVIZI scs TSE

00792090268 Via Piave 39
31100 TREVISO cooperativaprovincialeservizi@securpec.eu

Singola 
impresa

SOCIOCULTURALE 
S.C.S.

02079350274 Via Boldani 18
30034 MIRA VE socioculturale@pec.it

- con determina n. 01/2024 del 04.01.2024, è stato nominato il seggio di gara monocratico per 
la verifica della documentazione amministrativa e dei requisiti di ammissione alla procedura 
ed  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  per  l’esame  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche pervenute;

richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relativi punteggi 
indicati nel disciplinare di gara;

viste le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali n. 1, 2 e 3 del 10/01/2024 e  n. 4 e 5 del 
15.01.2023 e qui seguito riportate:

N.
OPERATORE 

ECONOMICO

Punteggio 
offerta 
tecnica

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale

1 CASTEL MONTE 
SOCIETA' 

63,6833 8,6224 72,3057

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/02/2024 10:33:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 526 del 22/02/2024
Prot.: 2024 / 12421 del 22/02/2024

https://cmvenezia.pro-q.it/


COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

2
COOPERATIVA 
PROVINCIALE 
SERVIZI scs TSE

60,6666 10 70,6666

3
SOCIOCULTURALE 
S.C.S.

57,9500 2,0408 59,9908

e la conseguente graduatoria:

N

.
OPERATORE ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

I°
CASTEL MONTE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

72,3057

II

°

COOPERATIVA PROVINCIALE SERVIZI scs 
TSE

70,6666

II

I°
SOCIOCULTURALE S.C.S. 59,9908

rilevato che:

i l’offerta da proporre per l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi è risultata essere quella 
presentata dall’operatore economico Castel Monte Società Cooperativa Sociale Onlus, con 
sede in Montebelluna (TV), Piazza Parigi, 7 – CAP 31044-  CF/P.IVA  02338180264 che ha 
ottenuto il punteggio totale di 72,3057/100 a fronte di un ribasso del 1,69% sull’importo a 
base di gara del servizio soggetto a ribasso pari euro 1.015.628,58 (al netto degli oneri della 
sicurezza pari ad euro 0,00 e di IVA);

i il concorrente Castel Monte Società Cooperativa Sociale Onlus ha dichiarato, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000,  di  essere in possesso dei  requisiti  di  ordine generale e  dei requisiti  di 
capacità tecnica e professionale previsti dal disciplinare di gara e che gli stessi sono stati 
comprovati come da documentazione in atti; 

ii il  suddetto  operatore  economico  ha  dichiarato  di  applicare  al  personale  dipendente 
impiegato nell’appalto il C.C.N.L. indicato dal Comune di Spinea;

iii la RUP del Comune di Spinea ha eseguito la verifica sui costi della manodopera dichiarati 
dal concorrente nella propria offerta economica ai sensi del combinato disposto degli artt. 
108 comma 9  e 110 comma 5 lett. d) attestando il rispetto dei minimi salariali retributivi e 
la congruità del costo della manodopera come da nota prot. 5228 del 26/01/2024 acquisita 
agli atti del fascicolo;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/02/2024 10:33:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 526 del 22/02/2024
Prot.: 2024 / 12421 del 22/02/2024



iv è stato verificato in capo all’offerente il possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione 
dell’appalto, come risulta dalla nota prot. 11818 del 20/02/2024 del dirigente “Area gare e  
contratti, rendicontazione e attività progettuali fondi nazionali ed internazionali”, agli atti 
dell’ufficio;

v sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano Triennale per la 
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)  adottato  dalla  Città 
metropolitana di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti di interessi del dirigente e 
dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto prevede 
l’art. dall’art. 16 del Codice e il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
metropolitana di Venezia;

esaminata la proposta di aggiudicazione contenuta nel  verbale  n. 4 del 15/01/2024, prot. n. 3003 
della Commissione giudicatrice e confermata dall’Autorità di gara con verbale n. 5 del 15/01/2024 
prot. n. 3005, ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico; 

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto approvando la proposta 
risultante dal verbale n. 4 del 15/01/2024 prot. 3003 e confermata dal verbale n. 5 del 15/01/2024 
prot. n. 3005;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di aggiudicare l’affidamento dell’appalto, per conto del Comune di Spinea,  avente ad oggetto 
“Servizi assistenziali di tipo domiciliare a favore dei cittadini residenti nel comune di Spinea. 
CIG: A023EE9F1C” all’operatore economico Castel Monte Società Cooperativa Sociale Onlus, 
con sede in Montebelluna  (TV), Piazza Parigi, 7 – CAP 31044-  CF/P.IVA  02338180264 che ha 
ottenuto il punteggio totale di 72,3057/100 a fronte di un ribasso del 1,69% sull’importo a base 
di gara del servizio soggetto a ribasso pari euro 1.015.628,58 al netto degli oneri della sicurezza 
pari ad euro 0,00 e di IVA;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, 
del D.Lgs. 36/2023.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2024-2026 nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

- dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2024-2026); 

- dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/02/2024 10:33:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 526 del 22/02/2024
Prot.: 2024 / 12421 del 22/02/2024



funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 
del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2024-2026);

- dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02), in particolare.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 22/02/2024 10:33:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2024 / 526 del 22/02/2024
Prot.: 2024 / 12421 del 22/02/2024

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

